中村町内会の皆様

中村町内会役員活動報告
                         （8-9 月度）           令和４年 10 月吉日

                                                        中村町内会会長

                                    江口宏次
  日頃から中村町内会役員活動にご支援いただきありがとうございます。

今回は、８月分と９月分の活動内容を報告しますのでご覧下さいますようお願い致します。

御嶽神社例大祭、各種助成金制度、通学路白線設置、おやま観月の夕べ、各種委員会など

です。

(1)御嶽神社例大祭（8/27）

新型コロナ感染問題が収まらない中、今年も去年同様式典のみの開催となりました。

開催に先立ち、8/7 に宮世話人と中村町内会五役

による清掃作業、8/26 に会場準備を行いました。

 (2)各種助成･補助金制度関連

  ・「防災対策普及啓発事業助成金」交付決定（8/5）

住民の防災意識向上と町内会加入促進を目的とした東京都の助成金交付が決定し

会員世帯等に配布する防災啓発用のチラシ印刷と防災グッズ（簡易トイレ,他）を

購入しました。11 月 13 日実施予定の中村町内会防災訓練を前に 10 月中旬に

は皆様へお届けしたいと思っています。

   ・「非常用電源等購入補助金交付申請書」送付（9/14）

    災害による停電などで使用する発電機の購入資金を補助するもので、町田市初の

    制度です。この制度は購入価格の半額が補助され、交付審査の結果が 10 月末か

ら 11 月上旬迄の期間に届く予定です。また、購入手続きは交付決定の通知が届

いた後に行うことが必要となっています。

尚、発電機の機種選定に際しましては、防災委員会を通し事前の説明を行い了承

をいただいた上でガソリン式発電機と決め申請しました。

  ・「町田市公益的活動報告書（上半期）」提出（9/28）

       中村町内会区域内にある３ヵ所の公園（小山中村広場/小山中村公園/小山中村と

もだち公園）の上半期分清掃活動結果を提出しました。

今回見つかりました小山中村広場内ベンチ 1 基の不具合(木材 1 枚欠落)について

事前報告したところ、翌日に町田市公園緑地課から状況確認を終え修繕計画を立て

ているとの連絡がありました。9/30 現在「使用禁止」のテープが巻かれています。

尚、小山中村公園と小山中村ともだち公園は園内に公園名を示す看板がないため

清掃時などで参加者に場所の説明をするのが良いと感じました。

 (3)通学路白線設置準備(位置決め)立ち合い（9/21）

しまむら駐車場北側から小山中学校までの通学路区間に

歩行者用白線を引く工事に当たり、町田市道路部の職員

2 名と工事担当業者 1 名、及び白線設置推進委員 3 名

により白線を引く位置の確認作業が行われました。

歩行者用の道幅は 0.75m または１ｍです。

工事は 9/30 に完了しています。

(4)おやま観月の夕べ（9/10）

  7 月 16 日のプレイベントに引き続き、中村御輿連他地元 20 団体以上が光明寺敷地

  内に出店し晴天のなか午前 11 時から開催されました。

コロナ禍で盆踊りが中止となった中で唯一お祭り気分

が味わえる楽しいひと時でした。

開催に当たっては 8/4 に事前の説明があり開催の

趣旨や具体的な催し物内容を説明して頂き、結果、

下馬場/上馬場/中村の 3 町内会が協力団体、また

町田市社会福祉協議会が後援団体となりました。

(5)委員会･役員会

・防災委員会が 2 回(第 5 回 8/28、第 6 回 9/11)開催され、11 月 13 日(日)実施

予定の中村町内会防災訓練に向けた具体的な内容について協議されました。

訓練に先立ち 10 月 8 日に会場となる小山中学校での町内会班長などを対象とした

事前研修会を実施すること、関係機関への連絡先確認などの内容でした。

9 月 10 日には小山中学校校長説明による校内避難場所と防災倉庫、及び避難経路

を視察しました。

委員会の中で町内会五役からは、防災積立金の運用方針に関する提案、及び、防災

対策普及啓発事業助成金交付対応、非常用電源等購入補助金交付申請について説明

し意見交換を行いました。

・小山連合町内会役員会が開催(9/16)され、11 月 4 日開催予定の市政懇談会で取り

  上げるテーマを主にした説明がありました。多摩境駅周辺の交通インフラ整備関連

  が 4 件と小山市民センター2 階を緊急避難場所にする体制作り要望等災害時の対応

  関連 4 件でした。他には町田市社会福祉協議会から 10 月 1 日から開始する「赤い

  羽根共同募金」の依頼がありました。中村町内会は今年も募金する予定です。

  9/29 に小山連合町内会担当役員として南大沢防犯協会役員会に出席しました。

  小山連合町内会会長からは、来年 3 月予定の小山市民センター祭りが中止になった

  との通知がありました。

・御嶽神社･宮世話人一区役員合同役員会が開催(9/17)され、御嶽神社例大祭式典が

計画通り実施できた事の報告と 11 月 6 日開催予定の七五三報告祈願祭の取り組み

内容の説明がありました。当日は当町内会からも出席することになっています。

役員会で一区連合役員からは、御嶽神社と町内会との関わりを明示し認知度アップ

に向けた広報活動等の実施を提案しました。地域住民が御嶽神社の諸行事に対して

更に親しめる存在となる事を期待しての提案です。

別件として宮世話人筆頭総代からは神社境内からはみ出し電話線等に接触していた

木の枝葉を専門業者へ依頼し 9/17 に伐採した事の報告がありました。

・一区連合町内会役員会を開催(9/25)し、町田市防災課からの避難施設開設訓練に関

する情報共有と一区連合町内会合同防災訓練に関する意見交換を行いました。

町田市防災課からの報告として、小山中学校での避難施設開設訓練が 11/5(土)で、

10/3 に３者(小山中学校/町田市防災課/連絡会運営委員長)による事前説明会を行う

こと、小山小学校では 2/11(土)に訓練開催が決定したことなどを報告しました。

小山小学校での開催時に一区連合防災訓練を同時開催する提案は、一区連合役員多数

の意見により中止することに決まりました。

-----------【８月度主要会議,他】-----------

      8 月 4 日(木)：「おやま観月の夕べ」開催説明会

8 月 5 日(金)：「防災対策普及啓発事業助成金交付申請」交付決定

    8 月  7 日(日)：御嶽神社掃除

第 5 回五役会議

第 4 回消防団無線機訓練

    8 月  8 日(月)：防犯リーダ講習会(中中村自治会防犯委員出席)

    8 月 19 日(金)：第 5 回小山連合町内会役員会 ⇒ 中止

     8 月 21 日(月)：サマーフェスタ ⇒ 中止

第 4 回一区連合町内会役員会（メール会議:情報伝達･共有）

     8 月 26 日(金)：御嶽神社例大祭会場準備

    8 月 27 日(土)：御嶽神社例大祭（式典のみ）

 8 月 28 日(日)：第 5 回防災委員会

-----------【９月度主要会議,他】-----------

      9 月 4 日(日)：小山地区懇談会

第５回消防団無線機訓練

      9 月 10 日(土)：おやま観月の夕べ

      9 月 11 日(日)：第 6 回五役会議

             第 6 回防災委員会

      9 月 14 日(水)：「町田市非常用電源等購入補助金交付申請書」送付

      9 月 16 日(金)：第 5 回小山連合町内会役員会

      9 月 17 日(土)：御嶽神社・宮世話人一区役員合同役員会

    9 月 21 日(水)：通学路白線設置準備(位置決め)立ち合い

    9 月 25 日(日)：第 5 回一区連合町内会役員会

9 月 28 日(水)：「町田市公益的活動報告書（上半期）」提出

     9 月 29 日(木)：南大沢防犯協会役員会

       9 月 30 日(金)：通学路白線設置工事完了

以上